θάνεν μὲν αὐτὸς ἥρως Ἀτρείδας
ἴκων χρόνῳ κλυταῖς ἐν Ἀμύκλαις¹⁾
μάντιν τ' ὀλεσσε κύρων eqs.

quem locum Boeckhius in nota critica p. 506 aliis illustravit testimentiis de morte Agamemnonis sepulcroque Laconico collectis. conferas etiam qui primus ad Laconicam Pelopidarum sedem animum advertit C. O. Muellerum Orchom. ² p. 313 Doriens. I ² p. 94. apponere iubet Pausaniam III, 19, 5 de Amyclis: καὶ Κλυταιμνήστρος ἐστὶν ἐνταῦθα εἰκὼν καὶ ἄγαλμα Ἀγαμέμνονος νομιζόμενον μνῆμα et Herodoti testimonium luculentissimum, qui Syagrum Spartanorum legatum contra Persas auxilium petentem Gelonis, reportata tunc apud Himeram victoria clari ²), dicentem facit tyranno haec plena dolore VII, 159: ἦ κε μέγ' οἰμώξειεν ὁ Πελοπίδης Ἀγαμέμνων πνθόμενος Σπαρτιήτας τὴν ἡγεμονίην ἀπαραιρησθαι ὑπὸ Γέλωνός τε καὶ Συρηκοσίων: est igitur Spartanis Agamemno quasi deus indiges, cui salus eorum et gloria cordi est, velut lari Romanorum domestico quod intra eam domum, cui ipse praeest generis auctor, boni malique eveniat. non neglegenda testimonia Lycophronis addo, doctis doctioris, 335, ubi Priamum Cassandra ad Agamemnonis aram canit esse occubitum, 1123 eadem:

1) Scholiastae notam huic verbo adscriptam κατὰ μέν τινας πόλις, κατὰ δέ τινας δῆμος Λακωνικός similiaque ab Eustathio ad Dionysium 213. 377 tradita nunc missa facio: de quibus equidem non possum quin consentiam cum Francisco Rühl Mus. rh. XXIX. p. 87.

2) Videas quae hoc praesertim loco nisus de tempore legationis Spartanae optume ut solet probavit Adolfus Holm in hist. Sic. I, p. 209 sq. coll. p. 416.

Ξμὸς δ' ἀκοίτης δμωίδος νύμφης ἄναξ
Ζεὺς Σπαρτάταις αἰμύλοις πληθήσεται.

1369 eum vocat

*Ζηνὶ τῷ Λαπερσίῳ
δμώνυμος Ζεύς*

quibus adscribam Tzetzae verba ad 335: *Ἀγαμέμνων δὲ Ζεὺς ἐν Λακεδαιμονι, ἀλλ ὡν ἐν Τροίᾳ ἐπιμάτο, ad 1124 οἱ Λακεδαιμόνιοι ἰδρύσαντο Ἀγαμέμνονος Λιὸς ἵερὸν εἰς την τοῦ ἥρωος, ad 1369 Λαπέρσα δῆμος Ἀτακῆς (!), ἐνθα Λιὸς Ἀγαμέμνονός ἐστιν ἵερόν, accedat Staphylus apud Clem. Al. protr. p. 32 Pott. Eustath. ad II. p. 168, 10.*¹⁾

Nulli igitur nunc puto dubium esse quin re vera poeta noster de Agamemnone cogitaverit Lacedaemonem petente, non tam communi ille Ioniorum carminum fonte usus quam narrationibus quae apud Dorienses omnes ipsosque Spartanos circumferebantur Stesichoro non ignotis. Apud quem vide quam feliciter conveniat quod similia narrata fuerunt. receptis enim fabulis epico carmine non celebratis multa Stesichorum novasse omnes consentiunt. Atque velut Laconicam originem ostendunt quas ille²⁾ cecinit Helenae et Menelai nuptiae, prioribus poetis nunquam celebratae³⁾, itidem Laconicam de Helena in Aegyptum translata fabu-

1) Etiam Clazomenis Agamemnonem divino honore cultum esse testis est Pausanias VII. 5. 11. contra Prellerum, qui (myth. gr. II² p. 457, 1) de Agamemnonis cultu quae traduntur parum aestimavit, videoas quae dixit Augustus Baumeister in commentatione de Euboea insula Lubeca edita anno 1864 p. 47, 26, ubi aliud de Agamemnone protraxit Hesychi testimonium obscurum quidem, sed minime neglegendum: *Ἀγαμέμνόνια φρέσατα ἴστοροῦσι τὸν Ἀγαμέμνονα περὶ τὴν Αὐλίδα καὶ πολλαχοῦ τῆς Ἑλλάδος φρέσατα ὀρύξαι.* cf. Zenob. prov. I, 6 Eust. ad II. 1 71 p. 461, 15 et Bursianum G. v. G. I, p. 218.

2) Stesich. fr. 27 Bergkii quocum e. c. conferas Pindari verba Pyth IX. 123 Bergkii.

3) priores istas nuptias poetarum potius inventum esse quam propriam et genuinam fabulam, quae sero ad Iones Atticosque per venerit, inde colligas, quod in una sola lecytho Armentana nunc Berolinensi 851, quam Millingen anc. uned. mon. I. tab. XXXII edi-

lam literis induxit, eamque ut cum Troica coniungeret, operam dedit (v. infra). quae cum ita sint, eis quoque quae de Agamemnonis morte Proteus refert, a volgari fabula discrepantia, prorsus non dubitabis quin poeta Homericus Doriensium narrationes expresserit. Atque eandem originem quod de Menelai vita beata Proteus edit vaticinium indicat. Vim autem quanta ei insit ut recte perspiciamus, necesse est perpendamus muneris diversitatem, quo uterque frater olim fungebatur. Itaque vide quae accurata Iliadis lectione efficiuntur: poetis enim vetustissimis Menelaus Helenae maritus est Agamemnonis frater: ne unus quidem praeter eos poetas qui navium catalogum et res in ipsa urbe Troiana gestas ac foedus ictum ruptumque (*T—Z* excepta quam vocant *Διομήδονς ἀριστείᾳ*), quas Alexandreae nomine apte comprehendas, recentiore sine dubio tempore composuerunt, Menelaum sciebat regem esse Spartanum, neque de patria eius Spartana eis poetis quidquam constabat neque de Helena eius uxore Lacedaemonem rapta: recenti demum tempore postquam epicorum poetarum consensu quas de Helena rapta ac recuperata alii alibi narrabant fabulae ita coactae sunt, ut de Helena Lacedaemonem rapta nemo iam dubitaret, Lacedaemonius etiam Menelaus rex factus est. Agamemnon secundum vetustissimos illos Iliadis poetas Ionia ortos Mycenis regnabat (*H.* 180 *A.* 46); quod regnum qui non ὡς οἱ νεώτεροι Argis collocabant (cf. schol *A.* 46, Lehrs Ar. p. 177)

dit, pictor quidam saeculi quarti ineuntis Menelaum (**MENELE** hodie legitur) imberbem, qui Helenam sponsam manu arreptam ducit, repraesentavit. aliae quibus illas nuptias pictor aliquis aut sculptor Graecus Romanusve effinxerit imagines non extant. neque enim video cur lecytho Berolinensi calpis Volcentanam comparent nunc Monacensem 283, editam post Mon. dell'Ist. I. tab. 27, 26 a Gerhardo AV III, 169 Overbeckio HG. XII 4, ubi vir quidam barbatus et armatus sponsam quae in sinistra malum cydonium tenet nuptiali more (cf. e. c. Mon. dell'Ist. VIII 35, Brunnium Troische Miscellen p. 48) domum dicit ad veterem raptus morem (cf. pateram Berolinensem Hieronis apud Gerhard Trinksch. u. Gef. XI. XII). omni autem iusta causa carent Menelai et Helenae nomina, quae eis imposuerunt Gerhard (rapp. volc. 415. AV. III, p. 55) et Overbeck (HG. p. 262, 3) cf. Stephanium in »Compte-rendu pour 1861« p. 72, 3.

poetae, a paterna Diomedis Argivae terrae potestate mira sane partitione admissa separabant (*B.* 559—581. cf. *A.* 376 sqq.). De Menelao autem non sanguinis solum, sed loci quoque societate cum fratre semper coniuncto ne posteris quidem umquam evanuit memoria, cum de Menelao iam Lacedaemonio Argivo Agamemnone dubitationem epicorum poetarum concentus sustulisset: nemo erat qui non putaret Menelaum eodem tandem pervenisse ubi Agamemno crudeli morte abreptus erat, sive Mycenis Argisve id fuit sive Amyclis. Agamemno rex est opibus clarus, Menelaus divae Helenae maritus, qui uxorem sibi raptam non recuperabit, nisi adiutor ei existet frater regno pollens et potentia: frater munere hoc functus praecipiti morte occumbit, Menelaus non solum Helenam recuperat, sed divinis quoque honoribus affectus vitae beatae compos fit:¹⁾

(561) σοὶ δ' οὐ θέσφατόν ἐστι, διοτρεφὲς ὁ Μενέλαος
 Ἀργει εὖν ἵπποβότῳ²⁾ θανέειν καὶ πότμον ἐπισπεῖν,
 ἀλλά σ' ἐξ Ἡλύσιον πεδίον καὶ πείρατα γαῖης
 ἀθάνατοι πέμψουσιν, ὅθι ἔανδρος· Ραθάμανθυς,
 τῆπερ ἑγίστη βιοτὴ πέλει ἀνθρώπουσιν.
 οὐ νηφετὸς, οὔτ' ἄρο χειμῶν πολὺς οὔτε ποτ' ὅμβρος,
 ἀλλ' αἰεὶ Ζεφύροιο λιγὺ πνείονταις ἀήτας
 Ωκεανὸς ἀνίστην ἀναψύχειν ἀνθρώπους,

οὐνεκ' ἔχεις· Ελένην καὶ σφιν γαμβρὸς Λιός ἐσσι.

Viri fortes quod hoc loco post mortem in Elysios campos transferri dicuntur verum est abhorrere a consuetudine carminum Homericorum Ionia patria prognatorum, sed temere egisse qui hos versus expulerint perspecta singulari quae toti huic parti inest doctrina et origine quis non concedat? merito haereas si apud Ionum poetam talia inveneris, immerito si apud Doriensem. Doriensium enim habes in hisce certum religionis vestigium. Et omnia quidem de Me-

1) nolim audacior fieri: relego autem quibus iniusta haec sortis immutatio admirationem movet ad ea quae similia composit Georgius Gerland in libello cui inscripsit: Altgriechische Märchen in der Odyssee. Magdeburg 1869 p. 28—32, in primis p. 30.

2) de Argis pro tota Peloponneso dictis videoas quae Lehrs Ar. p. 227 sq. composit veteranum testimonia.

nelai Helenaequa apud Spartanos cultu divino quae mihi praesto sunt testimonia nunc nolo proferre, Isocratem nominasse satis esto Hel. 63 Pausaniam III. 19,9 Rossium Archaeol. Aufs. II. p. 342 sqq.

Restant ut expediantur quae de ipsa Agamemnonis morte legimus, singularia ille et ab eis quae alii poetae narrabant, prorsus dissimilia. quam vetustam certe et genuinam fabulam esse trucidatione illa qua omnes occubuerunt et Agamemnonis socii et Aegisthi probavimus: Agamemno Maleam petit quo loco superato salvatum se fore sperat, domus autem Aegisthi extra Maleam est:

ἀλλ' ὅτε δὴ τόχ' ἔμελλε Μαλειάων ὕδος αἰπὺ^ν
ἴξεσθαι, τότε δὴ μν ἀναρράξασα θύελλα
πόντον ἐπ' ἵχθυόντα φέρεν μεγάλα στενάχοντα
ἄγρουν ἐπ' ἐσχατήν, δθι δώματα ναιε Θυέστης
τὸ ποίν, ἀτὰρ τότ' ἔναιε Θνεστιάδης Αἴγιοθος.

Aegisthus igitur quem alii tradunt omnes in regia ipsa sedisse, remotus ab ea in litoris Laconici (gaudet enim Agamemno patriam tellurem revisendo) secessu habitat Aegaeum (siquidem extra Maleam situs est) mare spectanti moratur: de custode enim dicitur v. 526

φύλασσε δ' ὁ γ' εἰς ἐνιαυτόν,
μή ἐ λάθοι παριών,

unde id quoque videmus Agamemnonem illam litoris partem non petuisse, sed invitum eo ad pulsum esse. Ubinam fuerit ista Aegisthi habitatio poeta non prodit: Andro, qui nostros interpres omnes eo superavit quod locum Maleae vicinum certe intellexit, de Cytheris cogitavit (schol. HP ad δ 517) quod falsum esse versibus 521 sqq. demonstratur. Moratur autem ibi Aegisthus, privatus potius, ut videtur, quam regno Lacedaemonio potitus: en causam, cur ultiōnis diem gaudeat venisse, quo Agamemno una navi redux, expers suspicionis, inermis fere in manus ei inciderit antequam denuo regiam potestatem et auctoritatem adeptus vires resumat, μνήσαιτο δὲ θοίσιδος ἀλκῆς. id enim poeta non curat, aut quidnam Aegisthus facturus fuerit si Agamemno feliciter domum revertisset, aut cur custodiri eum iusserit quem expectare non poterat casu tam miro in plagas suas esse incasurum,

nugasve alias: satis est laetari Aegisthum, qui Agamemnoni ὑποπτος ἐχθρὸς ἦν παλαιγενῆς (Aesch. Ag. 1606 H.), adesse occasionem Atrei istius filium trucidandi, qui Thyestae patri diris quondam epulis paratis hunc ipsum cum filio Aegistho in solitudines remotas relegaverit¹⁾. Neque praeterea Clytaemnestrae ullam fieri mentionem non est quod adeo miremur: eam enim Argivi potius quam Spartani coluisse videntur et habuisse pro Tyndarei filia, neque tam eius amore quam ultionis studio Aegisthus apud nostrum commotus Agamemnoni mortem parat.

Nunc ipse videsis, narrationi tot rerum singularium plenae quam inepte intrusi sint versus 519. 520, compositi illi ab homine qui omnia haec coniungere studuit cum volgari quae ferebatur opinione, domi in ipsa regia regem ab Aegistho trucidatum esse. accedit parum apte illa oratio uno verbo οὐκαδὲ ἴκοντο in pluralem numerum conversa, cum quae antecedunt et secuntur, de uno omnia rege dicta sint. optime autem funestum nomen τότ' ἔναις Θυεστιάδης Αἴγισθος statim excipi a versu 521

ἢ τοι δέ μὲν χαίρων ἐπεβήσατο πατρίδος αἴης
vix opus est memorari.

V.

Doricam igitur vidimus quae de Agamemnone et Menelao narrantur redolere originem volgaris carminis epicis auctoritate nondum omnino fuscata. Et continentur quidem haec de ducibus narrata versibus 492—497. 499—518. 521—537. 561—569. Inseruit autem eos carmini, quo Proteum Menelaus de itinere rogabat idem fortasse qui Ulixis fata cum

1) de Aegisthō, quem Thyestes ex ipsa filia progenuit responsu Apollinis accepto ut vindicem nanciseretur qui Atreum necaret, de Thyesta et Aegistho exule videoas Aegisthi ipsius orationem qua Atrei scelera enarrat et semet omni caedis culpa liberare studet apud Aeschylum Ag. 1545—1579 Herm. in primis v. 1573, 1574. cf. Hygin. fab. 87, 88. schol. Eur. Or. A. ad 812 Serv. ad Aen. XI. 262, alios.

hac sciscitatione iungebat, cui gratiam nos habere debemus quod haece frustula pretiosissima servavit, neque irasci si quod ipse fecit inepte fecit. et dictum quidem est de versibus 391—393. 484—491. 498. 519. 520. 550—560. restant qui molestissimi intercedunt inter vaticinium Menelao datum clademque Agamemnoniam versus 538—549. optume omnia se haberent si versus 542 a versu 560 exciperetur, versus 569 a versu 548: tum enim minus inlevida essent verba Menelai, qui primum stragem domesticam, tum suam ipsius beatitudinem futuram accepisset:

*ώς ἔφατ· αὐτὰρ ἔμοι κραδίη καὶ θυμὸς ἀγήνωρ
αὕτις ἐνὶ στήθεσσι, καὶ ἀχνυμένῳ περ, ίάνθη*

quae de ultionis gaudio equidem intellegere non ausim. Insunt tamen huic parti difficultates quas omnes non habeo quo modo expediam. atque relinquo quoniam qui eam toti de Proteo carmini adiunixerint, alia omisisse videantur, alia in eorum locum ita addidisse, ut parum cautus esset qui eam dissolvere vellet. memineris autem, versus 570—576 eosdem esse atque 425—431, versus 538—541 eosdem ac π 496—499, quos ibi ille versus excipit, cuius umbram mihi video deprehendisse (supra p. 22, 1) versu 484, versus autem 481 idem qui 538

ώς ἔφατ· αὐτὰρ ἔμοιγε κατεκλάσθη φίλον ἥτορ

in vetustissima illa quam supra intelleximus ipsius sciscitationis parte profertur a Menelao, cum prorsus eodem longi itineris dolore abreptus sit quo Ulixes percutitur π 496. nec te fugerint quae alia nostro carmini cum eis quae de Circe narrantur sunt similia. Nam cum Idothea Menelaum ad Proteum releget v. 389. 390 his verbis:

*ὅς κέν τοι εἴπησιν δόδον καὶ μέτρα κελεύθουν
νόστον θ' ὡς ἐπὶ πόντον ἐλεύσεαι ἵχθνόντα*

eadem leguntur π 539. 540, a Circe Ulixi de Tiresia dicta: id autem memorabile, quod in utroque loco his verbis finitur oratio, quippe cum versus δ 391—393 interpolatoris sint (v. s. p. 23.). Quid igitur? nonne etiam simili quo Circe munere Idothea fungitur? nonne et ipsa adest ut viro, qui in insula ubi ipsa moratur aliquod tempus retentus fuerit, enigne viam monstrat, qua aerumnarum finem sit adsecu-

turus? verum est, in eo nunc differre ambas mulieres, quod nihil mali Idotheae inesse videtur grato quodam suavique a nostro poeta depictae colore, atque tali ut Nausicaae memoriam nobis excitet, sed aliam olim eam fuisse ipsum eius nomen monstrat: rectissime enim Pottius in Kuhnii diario VI p. 116 reiecta scholiastae ad δ 366 explicatione ἀπὸ τῆς εἰδήσεως καὶ ἐπιστήμης τοῦ πατρὸς τὸ ὄνομα omnibus accepta nomen Idotheae formarum deam „gestaltengöttin“ interpretatur, atque in eandem fere explicationem Welckerus incidit, qui (Götterlehre I p. 649) dixit: „Proteus hat zur tochter Εἰδοθέη mit bezug auf die gestalten die er annimmt, wie Thetis bei Sophocles παντόμορφος genannt wird. Der name ist gebildet nach Λευκοθέα u. a.“ itidem Prellerus (myth. gr. I² p. 477). Quod si Idothea olim non alias homines Circae modo sed semet ipsa variabat mortales viros fugitura, eius rei sane in nostro carmine nec vola nec vestigium est; neque vero id mirum, quando quidem illius vicem Proteus pater suscepit. eadem autem prorsus qua Circen eiusque ut ita dicam¹⁾ sororem Medeam illam fuisse saevitia animoque ad quaelibet infesta prono nisi fortior quis eam superavisset, e narratione de Phineo et Phinidis sumas, quae eandem quam Circe Argonauticarum fabularum originem redolet: novercam enim, Phinidarum caecitatis auctorem, quam Apollonii scholiasta II 207 p. 400 K. Σκυθικὴ γυναικα vocat, Idaeam ad eundem

1) Cf. Kirchhoff de compositione Odysseae p. 84: »die böse zauberin Kirke, die schwester des Aeetes, ist ein augenfälliges seitentheil zu ihrer nichte Medea, welche in der Argonautensage eine so hervorragende rolle spielt« quibus verbis non inest quod inesse voluit Gerland l. c. p. 37: »Kirchhoff meint nun, dass Kirke weiter nichts sei, als eine nachahmung und wiederspiegelung der Medea.« Kirchhoffius id solum ostendit, eum poetam qui Circen libris κ—μ intulit quaevisisse quam Medeae introduceret similem mulierem, quam confictam esse ab illo poeta lange aberat ut putaret, quamquam Heimreichio quoque (l. d. p. 19) id videtur contendisse. videsis autem Gerlandi de Circe verbis ceterum rectissimis quam mire aliis vir quidam doctus abusus sit, qui inde iure suo id colligere sibi visus est, nullam intercedere inter Odysseae libros quales nos legimus κ—μ et Argonautica rationem (Zeitschr. f. Völkerpsychol. u. Sprachw. VII. p. 85).

Apollonium scholiasta p. 399 Diodorus IV, 43 Apollodorus III 15, 3 p. 122 Herch., Eurytiam Asclepiades Tragilensis apud schol. μ 69 p. 534 Df. (= F H G III 302), eandem scho- liasta Soph. Antig. 980 narrat fuisse qui Cadmi sororem Ido- theam appellarent: id quod optumae notae esse apparet. nec neglegendum est Phineum Idotheae maritum fuisse, qui Ar- gonautis eodem modo quo Circe Ulix, Idothea Proteusve Me- nelao viam indicavit qua symplegadas transirent (cf. e. c. Asclepiadem l. s. s. et Hyginum fab. XIX), quae eis ob- stabant¹⁾, quominus eo pervenirent unde vellus aureum devecturi erant. Addendum est Zenodotum pro Idotheae no- mine scripsisse *Ἐνδυνόμη* (Aristonic. rell. ed. Carnuth p. 46 ad δ 366) suorum sine dubio exemplarium fidem secutum: quibus hae res curae sunt Pausaniam videant VIII, 41, 6, qui de Eurynomae deae Oceani filiae apud Phigaleenses delubro et simulacro res narrat singulares: τὴν δὲ Εὐδυνόμην δι μὲν τῶν Φιγαλέων δῆμος ἐπίκλησιν εἶναι πεπίστευκεν Ἀρτέμιδος· ὅσοι δὲ αὐτῶν παρειλήφασιν ὑπομνήματα ἀρχαῖα, θυγατέρα Ωκεανοῦ φασιν εἶναι τὴν Εὐδυνόμην (etiam Calypso Oceani filia, Sirenes Acheloi, Idothea autem Protei Aegyptii habebatur), ἡς δὴ καὶ Ὄμηρος ἐν Πιάδι ἐποιήσατο μνήμην [Σ 398 sqq., 405], ἣς ὅμοι Θέτιδι ὑποδέξαιτο Ἡφαιστον. tum narrat certo quodam die, quando sacra deae agantur, delubrum apertum esse, cum tamen ipse tunc temporis non adfuerit, referre se quae de si- mulacro a Phigaleensibus acceperit: χρονοῖ τε τὸ ξόανον συν- δέονται ἀλύσεις, καὶ εἰκὼν γυναικὸς τὰ ἄκρα τῶν γλοντῶν, τὸ ἀπὸ τούτου δέ ἔστιν ἵχθνς. desinit in pisces mulier formosa su- perne: idque cui non cogitationem iniciet cum de Diana illa quae feminarum vitae mortique praeest, tum de Sireni- bus Acheloi filiabus (Apoll. Rh. IV 893 sqq. Apollod. I. 3, 4 p. 7 Herch. Serv. ad Verg. Georg. I 9), de Harpyiis de Gello aliis numinibus, quae ut eis hominibus a quibus placantur, be- nigna sunt, ita in universum infestum animum gerere viden- tur cum ad inferos animas deportent, ideoque ipsa pro mor- tis signo habentur²⁾.

1) cf. Gerland l. c. p. 40 sq. 44.

2) videoas quae de eis contulerunt O. Jahn Archaeol. Beitr. p. 101 sqq. E. Curtius Arch. Z. 1855 p. 6 sqq. Schrader de Sireni-

Sed satis esto de Idothea: quae iam puto neminem dubitaturum quin numen olim fuerit infestum et Proteo patri et Circae simillimum. nectamen casu factum est ut in nostro carmine partes agat tam singulares Menelaoque amicas. Quare altius nobis penetrandum erit: vetustam enim fabulam similem quidem sed paullulum ab ea qualem noster poeta tradidit discrepantem fuisse duco. Duas supra vidimus in unam coactas esse fabulas: in altera — cuius vestigia inde fere duco ab interpolatore lecta esse ubi narratis Protei mutationibus ipse deus marinus effari incipit — Menelaus ad senem quendam marinum non nominatum, qui in insula ab Aegypto fluvio longe remota habitabat pervenisse ferebatur; ille qui nescitur num variis formis olim se induerit et a Menelao vi superatus sit, longum ei ad Aegyptum fluvium iter faciendum esse praedixit, ibi deos sacrificiis placandos,

bus p. 38. 86 sqq. Usener Mus. rh. XXIII. p. 354, 120 Conze 'über griech. Grabreliefs' (in actis acad. Vindob. 1872) p. 17 coll. tab. II. 2. F. Cerquand études de mythologie grecque Paris 1873 pl. II. coll. p. 141—148. scarabaeum in sepulcro Clusino nuper repertum, cui Harpyia incisa est quae infantem simili quo in Xanthio monumento modo amplexa tenet, Florentiae vidi in museo Etrusco cf. Gamurrini apud Conestabile 'sovra due dischi in bronzo' [Mem. d. Accad. d. sc. di Torino 1874] p. 86. Atque de Harpyiis cum cogites, non potes quin Boream eiusque filios in beata Hyperboreorum, optimorum hominum, insula Apollini sacra, leni regimine regnare (Diod. II. 47) memineris — quo etiam Iphigeniam a Diana delatam esse fuerunt qui crederent: schol. Eur. Or. 658 —, eosdem, qui tot virginibus puerisque iuventute et pulcritudine claris vitam dempsisse a Graecis credebantur. Illi enim amoeno quo erant ingenio, qui praematura morte occubuisserint, abreptos sibi persuaserant a numinibus non tam infestis, quam invidis et pulcritudinis amore captis, ideoque amoris imaginem morti subiciebant: inde fit, ut in nitidissima, quam Dumont nuper publici iuris fecit (Gaz. d. b. arts 1874 p. 132), lecytho Attica Boream videamus una cum Amore in operis societatem accito puellam in sepulcro condentem, inde, ut sub raptus nuptialis imagine virgines conspiciamus vel ab Amore ipso vel a Borea delatas (videas quae composui in commendationibus a soc. philol. Bonnensi anno superiore editis p. 106 sq.); sic Hylan Nymphae, sic apud hodiernos Siculos et Graecos Neraides pueros puellasque auferunt forma insignes.

tum demum redditum ei fore. in altera vero narratione Menelaus in insulam prope ab Aegypto depulsus ab Idothea Protei filia commonefactus patrem adit, quem poeta versu 385 ipsum vocat Aegyptium: insula igitur in qua Proteus apud nostrum moratur, fluxit videlicet ex memoria lucidae illius insulae, ubi Idotheam olim Circae more solam morari fuerint qui crederent: mutationes autem, quibus praedicit fore ut pater Menelaum effugere studeat, ipsius sine dubio feminae antea fuerant: ipsaque cum Menelao victore suo amica consilia communicaverat. atque redolent hae mutationes v. 417. 418 relatae vetustiorem eis quas re vera Proteus subiisse v. 456—458 narratur aetatem: irrepsit igitur hic pro Idothea Proteus.

Mittamus vero hac de re suspiciones inutiles: tota enim quae nobis de Idothea servata est narratio tam ad ea quae secuntur praeparanda quam ad fabulae de Circe similitudinem conformata hodie legitur ita ut parum cautus foret qui certiora eius formae quali olim fuerit indicia rimari vellet.

VI.

Aegyptium antiquitus fuisse Proteum comprobari supra (p. 18) diximus luculentissimo Herodoti testimonio. eius enim narratione quaecunque de totius fabulae natura et pristina forma remanserint dubia tolluntur. hausta autem sunt quae ille II 112 sqq. tradidit ab Aegyptio quodam sacerdote, ut ipse narrat, accepta, e vetusto fabularum fonte limpido et mero, unde optumum nostra de Menelai ad Proteum itinere opinio supplementum accipit: Alexandrum ille narrat cum Helena rapta reducem procellis ad Aegyptum depulsum esse, ibique a servis nonnullis proditum quippe qui hospitis uxorem secum abduceret. quod cum Proteo, qui Memphi regnaret, a Thone quem Canobico ostio rex praeficerat, nuntiatum esset, illum imperavisse ut advena Memphin duceretur: tum quaevisisse Proteum de Helena unde secum haberet, infitantem autem testibus adductis arguisse eum quidem, sed hospitem non punivisse, quippe qui verecundus homo esset ac religiosus, Helenam vero et opes ex Sparta abductas ademisse raptori: ἀλλ' αὐτὰ ἐγώ τῷ Ἐλληνι ξείνῳ φυλάξω, ἐς ὃ ἀν αὐτὸς

Ἐλθὼν ἐκεῖνος ἀπαγαγέσθαι ἐθέλη. Alexandrum autem iussu regis domum abiisse. deinde obsedisse quidem Graecos Ilion urbem Helenamque expostulasse, Ilienses vero negasse semet Helenam umquam vidisse, posteaque capta urbe eam re vera non esse repartam quippe in Aegypto relictam: tum Menelaum ad Proteum pervenisse, repperisse ibi Helenam, atque ab eo et ipsam accepisse et opes multas hospitaliaque dona. tum vero malacia facta nefasti aliquid Menelaum perpetravisse ideoque μισηθεὶς τε καὶ διωκόμενος ὤχετο φεύγων τῆσι τηρού ἐπὶ Λιβίης.

In Aegypto igitur Helenam latuisse, inde a Menelao recuperatam esse fuerunt qui traderent. quam narrationem cum epicis fabulis artis vinculis cohaerere in propatulo est: duas enim fabulas de Helena ab Alexandre Troiam abducta epicam Ionicamque alteram, alteram de Helena a Menelao ex Aegypto redempta Doricam mirum in modum ab Herodoto conflatas habemus. Neque sciremus qua ratione dissolvenda esset a priore altera, nisi Euripides nos doceret, qui in Helena sua componenda vetustas narrationes Spartanas et ipse secutus (quonam consilio ductus hoc fecerit, nunc longum est ostendere) Mercuri memoriam nobis servavit, quem sine dubio Lacedaemonii credebat a Iove iussum per aera et nubila Helenam rapuisse et in Aegyptum transtulisse v. 44 sqq.:

λαβὼν δέ μ' Ἐρμῆς ἐν πτυχαῖσιν αἰθέρος
νεφέλῃ καλύψας — οἱ γὰρ ἡμέλησέ μου
Ζεὺς — τόνδ' ἐξ οὐκον Πρωτέως ιδρύσατο,
πάντων προκρίνας σωφρονέστατον βροτῶν
ἀκέσαιον ὡς σώσαιμι Μενελέῳ λέχος.

cf. Electr. 1280 sqq. et Usenerum mus. rh. XXIII. p. 356, 122.

Alia vero quibus pristina et propria mythi forma cognoscatur, ex Euripide capias haud ita multa, quippe cuius fabula inclutum istud verae Helenae simulacrum cum Troica coniungat, quod ad exemplum Ixionis a Iunone Alexandre datum esse primus finxit Stesichorus cf. Plato reip. IX 586 C: ὥσπερ τὸ τῆς Ἐλένης εἴδωλον ὑπὸ τῶν ἐν Τροίᾳ Στησίχορός φησι γενέσθαι περιμάχητον ἀγνοίᾳ τοῦ ἀληθοῦς. schol. Paris. ad Lycophr. 822 apud Bachmann. Anecd. II p. 247 et in Lycophronis editione, ubi pro παρὰ περὶ editor seripsit, πρῶτος Ἡσίοδος παρὰ

τῆς Ἐλένης τὸ εἴδωλον παρήγαγε quod inter falsa Hesiodia Marckscheffel rettulit (p. CCLXXV) et contra Goettlingum Bergiumque Stesichori nomen recte restituit. Geel apud von Hoff, de mytho Helenae Euripidiae Lugd. Bat. 1843 p. 79 locum scripsit *πρῶτος Στησίχορος περὶ τῆς Ἐλένης λέγων παρήγαγε τὸ εἴδωλον.* particula illa sive *παρά* sive *περὶ* deleta locus recte se habere videtur Buechelero. alia testimonia consultit Bergk PLG p. 981. Stesichorus autem num et ipse veram Helenam in Aegyptum translatam, inde a Menelao recuperatam cecinerit quamquam nescimus, tamen non video quo alio modo palinodiae versus celeberrimos

οὐκ ἔστι ἔτυμος λόγος οὗτος,

οὐδὲ ἔβας ἐν ναοῖν ἐνσοέλμοις

οὐδὲ ἵκε πέργαμα Τοοίας

explicemus. Etenim simulacrum Stesichorus invenit, quode pugnaverint Achivi et Troes: abducta ergo erat etiam vera Helena, cum Achivi eam recuperare vellent. Welcker olim de angulo quodam Laconiae cogitavit, ubi abdita fuisset, quod non vereor ne quis credat: commotus ille erat sine dubio veterum testimoniis, quale est Dionis Chrysostomi I. p. 178, 12. Dind. *καὶ τὸν μὲν Στησίχορον ἐν τῇ ὑστερον ὥδῃ λέγειν, διὰ τὸ παράπαν οὐδὲ πλεύσειν ἡ Ἐλένη οὐδαμόσε,* quae aperte e solis Stesichori verbis apud Platonem servatis Dio sublegit: rectissime von Hoff in libello's. s. p. 34 id contendit, et quo modo apud Euripidem Helena a Mercurio de medio sublata sit, in memoriam revocavit: addere potu. t Iphigeniam a Diana nube involutam in Tauricam regionem avectam: solemnis veteribus fama erat, si quis subito non comparuisset, per aerem a ventis vel Mercurio (e. c. cf. h. Hom. in Ven. 117 coll. II. 181 sqq.) eum sublatum esse. cf. O. Jahn Archaeol. Beitr. p. 102 cum notis 33, 34, 37. v. s. p. 34, 2. Simili autem modo apud Stesichorum Helenam avectam esse probabile fit imitatione Euripidis, qui simulacrum inde sumpsit: Aegyptum vero ubi abderetur Helena concedo Euripidem fingere potuisse Herodotum et Homerum solos secutum, cum Proteum regem benevolum, Ido filiam praesagam induceret. difficilis enim de Stesichoro quaestio nobis nunc restat: supra cum videremus Spartanam originem redolere quam in Home-

rico de Proteo carmine legimus narrationem de Menelai et Agamemnonis fatis, itidem Stesichorum monui regiam Agamemnonis Lacedaemoni conlocasse, et alia quoque hausisse e fabulis quae apud Spartanos circumferebantur: itaque in promptu esset conjectura, Helenae famae faventem Stesichorum, quodque Doriensibus sine dubio magis erat acceptum, invitam Helenam fecisse in Aegyptum delatam, ibi Menelao adservatam, inde a marito abductam, nisi speciosa Hermanni opinio obstaret, in praefatione ad Eur. Hel. p. IX prolata. ille enim collato Pausania III. 19, 11 de Leuce insula cogitavit in quam Stesichorus Helenam abditam fecerit, quae conjectura firmari multis videbitur ingenioso Holmii invento, qui (hist. Sic. I. p. 166, 167) caecitatis fabula summo iure prorsus neglecta „Helenam“ carmen choricum fuisse opinatus est — sicut alia eiusdem carmina festis diebus apud Graecos Sicullosque cantabantur — in honorem pugnae Sagrensis Castorumque οὐτήσων iussu Locrensium a Stesichoro (cui artissima semper cum Locrensibus ratio intercedebat ipsi fere Locrensi) iam grandaevō compositum. Quocum optume convenienter et temporis ratio et laudes Castorum (cf. Horat. epod. XVII 42 sqq.) et sororis. nam etiamsi ab Aiace Oilei Pausanias et Conon Leonymum vel Autoleontem narrant vulneratum, tamen non defuerunt, qui Castores ipsos — quos non minore quam Aiacem apud Locrenses honore valuisse nummi docent — Locrensibus adfuisse et hosti volnus intulisse traderent: cf. schol. Plat. Phaedr. 243 A cum fabulis de Phormione Crotoniata narratis, quas collegit Meineke FCG II. 1227 sqq.

Sed tamen licet adsit verisimilitas, vereor ne parum recte haec disputata sint. Essent vera, si constaret Stesichorum in Helena sua cecinisse, a Leonymo vel quovis alio Helenam se audivisse in Leuce insula cum Achille Aiace aliis coniunctam vitam beatam degere: falsum igitur se fuisse cum Troiam cecinerit Helenam esse profectam: immo cum subito evanuisset, in Leucen insulam eam abreptam nec revertisse umquam. At Platonis tempore nondum omnibus nota erat quam Pausanias tradit fabula Crotoniatarum et Himerensium, Stesichorum ab alio quodam de Helena in Leuce insula adhuc viva certiore factum esse; haec enim Plato (Phaedr. 243

A): ἀτε μονσικὸς ὡν ἔγνω τὴν αἰτίαν: igitur Stesichorus in Helena sua istam Pausaniae fabulam non narraverat; si narravisset, Plato, qui Stesichori carmen ipsum expressit, ista verba sic non scripsisset, neque talem in modum fluctuassent de Crotoniata illo Locrensive a deo aliquo volnerato, in Leucen insulam delato, inde reduce variae variorum narrationes. Praeterea Holmii de palinodia quasi unius carminis triumphalis pars fuerit sententia nescio an inde infringatur, quod pluribus libris Helenam fuisse compositam Buechelerus (in annal. philol. LXXXI (1860) p. 368) et Bergkius PLG³ p. 983 fr. 29 effecerunt ex argumento Theocr. XVIII; accedunt verba decantata Isocratis Hel. 64: ἐνεδεῖξατο δὲ καὶ Στησιχόρῳ τῷ ποιητῇ τὴν ἔαντῆς δύναμιν. ὅτε μὲν γὰρ ἀρχόμενος τῆς ὠδῆς ἐβλασφήμησέ τι περὶ αὐτῆς, ὀνέστη τῶν δρθαλμῶν ἐστεղμένος. ἐπειδὴ δὲ γνοὺς τὴν αἰτίαν τῆς συμφορᾶς τὴν καλονυμένην παλινῳδίαν ἐποίησε, πάλιν αὐτὸν εἰς τὴν αὐτὴν φίσιν κατέστησε. miram sane huic loco intercedere similitudinem cum Platonico Phaedri 243A Geel in mus. rh. vet. VI. p. 9 recte vidit, magna tamen idem iniuria vel de Platone Isocratis irrisore vel de Isocratis loco radicitus evellendo cogitavit: iure suo Geelio adversatus est Bakhuizen van den Brink in Symbol. litt. Batav. V. p. 130 sqq: neque quisquam hodie dubitat quin multis annis post Platonis Phaedrum Helena Isocratis scripta sit; quocirca de Isocrate potius Platonis imitatore aliquis posset cogitare, nisi vetarent verba ἀρχόμενος τῆς ὠδῆς. Quorum duas quas proposuerunt explicationes Welckerus, qui initium Stesichori studiorum poeticorum verbis illis spectari olim putabat, et Bergkius, qui in Orestiae exordio in Helenam convicia poetam contulisse coniciebat, nolo refellere, postquam unice probabilem dudum invenit Lehrs (eandem indicavit van den Brink l. c. p. 133) in „Popul. Aufs.“ p. 28, 29, qui de ipsius carminis initio, cuius summa in palinodia versaretur, dicta esse verba illa Isocratis contendebat: id quod comprobatur exordio servato οὐκ ἔστι ἔτυμος λόγος οὗτος, ubi nego vocem οὗτος melius ad sequentem narrationem quam ad statim praeecedentem referri, aptissime autem Lehrs Pindari exemplum comparavit, qui quae volgo ferebantur fabulas, si minus dignae erant, reiciebat, aliasque aliunde protractas substituit (qua

explicatione Holmii de carmine triumphali sententiae album calculum non adiectum esse ipse videbis, comprobatum vero eiusdem de caecitate iudicium rectissimum). Erat igitur palinodia pars Helenae carminis, pluribus libris confecti, quod utrum eodem totum tempore Stesichorus composuerit, an recantatione postea auxerit, in dubio relinquendum est. Stesichorum autem qui Helenae illas cecinit cum Menelao nuptias (v. s. p. 27), num veri simile est, eundem fecisse Menelaum cum simulacro verae uxoris e Troia non dico solum recuperato, sed secum domum abducto vitam degisse ad mortem usque et sepulcrum sacrationemque communem, veram autem uxorem nulla ipsius culpa ei ademptam esse iunctamque Achilli in Leuce insula, unde non erat ad Menelaum Spartamque reditus? Alius credit: mihi non probabis. narraverat autem Stesichorus compluribus libris de Helena cum Menelao iuncta, cum Paride sua sponte Troiam profecta, quam inde receptam et a Menelao frustra gladio petitam esse (tab. Iliac. Capitol. apud O. Jahn, Griechische Bilderchroniken tab. I. coll. ibid. p. 33 sq.), eandemque iudicio damnatam pulcritudine sua impetum eorum qui occidere eam vellent fregisse (frg. 25); tum vero Pindarico more versu οὐκ ἔστι¹⁾ ἔνυμος λόγος οὗτος novam quae ei innotuit de Helena — a Mercurio puto — in Aegyptum ablata, a Menelao coniuge redempta fabulam Spartanam referre coepit.

Stesichorus igitur Herodotusque et Euripides¹⁾ in eo conveniunt quod narrant, Helenam in Aegyptum abditam esse, a Menelao frustra alibi quaesitam, tandem inventam esse Spartamque reductam.

1) Qui soli nobis adeundi sunt fontes, cum quae alia de Helena Aegyptia testimonia leguntur omnia inde derivata et consuta sint, sicut e. c. Anticlidis illa Troianae cum Aegyptia Helena coniungendae ratio ap. schol. δ 355 = frg. 12 in Scr. r. Al. M. post Arr. Duebneri p. 149), aut certe recentissimam aetatem fabularum discrepantias tollendi cupidam aperte produnt, velut ea quae Servius ad Aen. XI, 262 de Helena a Theseo in Aegyptum delata tradit.

VII.

Solus noster poeta Homericus contra facere videtur: ille enim non tam Helena recuperandae causa Menelaum narrat in Aegyptum venisse, quam forte fortuna sive ad insulam quandam remotam adpulisse, ubi a sene marino non nominato Aegyptum petendi consilium accipit, sive ad ipsam Aegypti viciniam, ubi Idothea Proteusve ei aderant consiliorum auctores. Quid? num secum habet Helenam a Troianis recuperatam? dicit sane poeta, malacia Menelaum in insula illa quo minus domum rediret prohibitum esse: sed qui quaequo inter phocas odoresque marinos Helenae locus erat? Ne uno quidem verbo eam tangi, quae una cum Menelao sociisque per viginti dies in insula parum amoena commorata sit, quae postea cum eo Aegyptum fluvium petierit, inde cum eo domum redierit, quis non miratur? Illud de Helena poetae silentium duco momenti esse gravissimi, unde, comparatis quae composui Stesichori Herodoti Euripidis testimoniiis, etiam nostro carmini eandem fabulam olim subiectam fuisse conicias, obscuratam eam societate qua rebus Troicis hice Menelai errores iungebantur.

Cur autem noster poeta Menelao Aegyptum fluvium finxerit petendum esse, ipse narrat his verbis non obscuris:

(475) οὐ γάρ τοι πρὸν μοῖρα φίλους τ' ἴδειν καὶ ἵκέσθαι
οἴκον ἐνκτίμενον καὶ σὴν ἐς πατρίδα γαῖαν,
πρὸν γ' ὅτ' ἄν Αἰγύπτιο διι πετέος ποταμοῖο
αὖτις ὕδωρ ἔλθης δέξῃς Φ' οἰρὰς ἐκ ατόμιβας
ἀθανάτοισι θεοῖσι τοὺς οὐρανὸν εὔροντες ἔχονοιν.

Num Graeci heroas suos, quos ipsorum generis auctores ducebant, alio δολιχῆν ὄδὸν ἀργαλέην τε ad fines usque terrarum migravisse crediderint, ut diis sacrificia offerrent quibus ab aerumnis suis liberarentur, an eo ubi ipsos deos putabant habitare? Oceanum versus Ulixes, ad Aegyptum Menelaus proficiscitur, ille ad Herculis, hic ad Protei columnas (Verg. Aen. XI 262), illi cum inferis¹⁾, huic cum superis res est.

1) In ea scilicet quam nunc legimus Odyssea: olim enim Circe quam nescio an ipse Ulixes tum iam petierit, in insula habitasse

uterque eo se confert, ubi terram caelum contingit, unde sol cottidie prodit, ubi cottidie cadit, unde ea regio proxume abest, in qua deorum sive superorum sive inferorum origines arcet sunt. Atque longe prius quam de Aegypto terra Africæ certam aliquam Graeci notitiam habuerunt, Aegyptus eis fluvius caelestis erat, quo deorum sedes beatæ muniuntur. Sublestæ quidem fidei sunt quae Hesychius s. v. ἡλύσιον (— καὶ οἱ μέν φασὶ περὶ Αἴγυπτον εἶναι) et Etymologus M. tradunt: nam Apioni cum eis rem fuisse scholia HQ ad δ 563 docent et Eustathius p. 1509 25 sqq.¹⁾; sed Tritonis nomen quod Aegypto fluvio Graeci olim indiderunt²⁾, Nilo non indissent, neque Aegyptiadis illis quorum capita Danaides praecidunt, cum Aegypto terra aut Nilo fluvio res est³⁾: αἰγυπέτων esse Usener me docuit, nec latebit cur διπετεῖς Aegyptum fluvium et Sperchium Homerus appellaverit. omnino autem tota de Aegypti filiis et Danaidis narratio, et ipsa quae veteres eorum nobis prodiderunt nomina excepto uno Busiride mirum quantum abhorrent ab omni cum Aegypto terra Nilove fluvio societate: nec putabis casu factum esse, ut inter Aegypti filios Apollodorus Istrum enumeraret (v. s. p. 16, 2), si consideraveris, quae de antiquo Nili nomine Oceano veteres fabulatos esse Tzetzes narrat ad Lycophr. 119. 576 coll. Diodoro I, 12 οἱ γὰρ Αἴγυπτοι νομίζονται Ωκεανὸν εἶναι τὸν παρ' αὐτοῖς ποταμὸν Νεῖλον, πρὸς ὃ καὶ τὰς τῶν θεῶν γενέ-

quae sub oriente sole sita erat Argonautarum Aeeti vicina, versibus usus μ 3—4:

νῆσον τὸν Αἰατηνὸν, ὅθι τὸν Ήνοῦς ἡριγενεῖης

οἰκτὰ καὶ χρονὶ εἰσὶ καὶ ἀντολὰς Ἡελοῖο

docuit Heimreich l. c. p. 20. cf. Gladstone in 'the contemporary review. 1874 July' p. 183.

1) cf. Lehrs quaestt. ep. 25. 26. ioci causa accedat Dio Chrysostomus I. p. 207, 18 sqq. Dind.

2) Lycophr. 119. 576. Plin. V, 54. cf. Bergk in annal. philol. LXXXI (1860) p. 315. cf. p. 305 sqq.

3) De quibus cf. quae bene exposuit Preller myth. Gr. II² p. 47; »add. Callim. h. in Dian. 171 ἀγχόθι πηγάνων Αἴγυπτον Ινωποῖο (cf. h. in Del. 206 sq. 256 ex vetusto nomine fluvii Deliaci fabula effecta est non dissimilis eius quam de Alpheo et Arethusa narrabant« Usener.

σεις ἄπαρξαι. atque ridiculus sane esset, qui Aegyptii Ithacensis nomen¹⁾ ab Aegypto quam postea Graeci vocabant terra tunc temporis vix eis nota petitum esse sibi persuaderet.

Haec sufficient, quibus Aegyptus fluvius comprobetur olim Graecis fuisse longe alius atque is quem Nilum vocabant: qui altius descenderit Iusque errores et ea quae de Aegypto terra et Nilo etiam posteri fabulosa narrabant, fabulasque quas apud Aethiopas gestas putabant, vel Andromedae liberationem (cf. Hdt. II, 15 init.) vel Memnonis personam perpenderit, pluribus confirmari videbit id quod etiam sola de Helena in Aegyptum translata narratione omni dubio eximitur, antiquo tempore Aegyptum quoque sicut Oceanum et Acheloum Xanthumque divinum Graecis fluvium fuisse. obscurata hinc demum haec memoria est, postquam Aegyptum terram exploratam habuerunt eodem nomine ab ipsis Graecis similive ab incolis appellatam.

Aegyptia autem Helena a Troiana nullo modo differt, quamquam quae de ea nobis traduntur narrationes mutatae atque obscuratae sunt, id quod maiore Troiae fabulae celebritate factum esse quivis videbit.

Sin autem inter se comparaveris quae noster de Proteo Homericus poeta, quae Stesichorus Herodotus Euripides tradunt, eadem opera facile et quae antiquissima fabula continebantur, dignosces, et ea secernes, quae addiderunt qui cum rebus Troicis et fabula qualis apud epicos poetas Ionicos circumferebatur nostram coniungere studebant. Evadit enim fabulae forma multo magis primitiva et simplex, quam ea est quam epicis poetis canebant augebant mutabant: quam Ilium²⁾ Paris, eam ad Aegyptum fluvium Mercurius detulit; quam e Troia incendio combusta olim Achilles (quam rem longius nunc est demonstrare), eam ab Aegypto ξανθὸν Menelaus reduxit. invita abducitur, ideoque omni culpa vacat, quae in Protei regia adservatur. Menelaus Helenam raptam

1) β 15 sq. τοῖσι δ' ἔπειθ' ἥτος Αἰγύπτιος ἥδη ἀγορεύειν,
δέ δὴ γῆραι κυφὸς ἔην καὶ μυρία ὡδη.

2) De Ilio conferas quae efficit O. Meyer quaestt. Hom. p. 1—25, de Pergamo lucis arce, quae Usener docuit Mus. rh. XXIII p. 345—357, quibus addas Lycophronis v. 805.